Vorlage des FB 1 Gemeinderatssitzung am 06.05.2019

TOP 5 Beratung und Beschlussfassung über die wöchentlichen Entgelte der Ferienbetreuung für die verlässliche Grundschule

Beschlussvorschlag:

Der Gemeinderat der Stadt Freudenberg berät über das Vorgetragene und beschließt, das wöchentliche Betreuungsentgelt für die Ferienbetreuung wie folgt festzulegen:

- Entgelt für angemeldete Kinder der regelmäßigen Betreuung:
 25 EUR/Woche
- 2. Entgelt für Kinder die nur die Ferienbetreuung nutzen: 45 EUR/Woche

Sachvortrag:

Die verlässliche Grundschule wurde im Schuljahr 2018/2019 erstmalig in der Kernstadt eingeführt. Der Förderverein Eichwaldschule führte die verlässliche Grundschule auf Eigeninitiative, ohne Ferienbetreuung, bereits im Schuljahr 2017/2018 für die Ortsteile ein. Die täglichen Betreuungszeiten im laufenden Schuljahr (37 Wochen) sind in beiden Einrichtungen von ca. 11.45 bis 14.00 Uhr. Für das kommenden Schuljahr 2019/2020 wurde mit dem Förderverein Eichwaldschule vereinbart, dass die Stadt, analog zur Kernstadt, die Betreuung und das Personal übernimmt.

Aufgrund der fehlenden Landeszuschüsse an den Förderverein, hat die Stadt bereits für die Jahre 09/2017-12/2018 die Defizite des Fördervereins mit einer Summe in Höhe von 7.330 EUR ausgeglichen.

Im Rahmen der Einführung der städtischen Betreuung in der Lindtal-Schule im Jahr 2018 sollte auch eine Ferienbetreuung für die angemeldeten Kinder der Kernstadt sowie für die Kinder des Fördervereins der Eichwaldschule, inkl. Transport eingeführt werden, da eine Ferienbetreuung über den Förderverein nicht möglich war. Die Ferienbetreuung deckt aktuell im Schuljahr 5 Ferienwochen ab und ist von 8.00 – 14.00 Uhr gewährleistet. Dies bedeutet, die Personalkosten steigen um fast 2/3 im Vergleich zur Betreuung in der Schulzeit. Zusätzliche Kosten für die Eltern sollten für die Ferienbetreuung zunächst nicht anfallen, da die Umfrage Sept. 2017 einen ausreichenden Bedarf an Betreuung aufzeigte und die kalkulieren Gebühren (40 EUR/Woche) bei 25 Kindern als ausreichend erschienen. Lediglich die Eltern der Kinder, welche nur die Ferienbetreuung buchten, zahlten 4 EUR/Tag. Final haben sich von 30 interessierten Eltern lediglich 10 für die verlässliche Grundschule in Freudenberg angemeldet.

Nach Durchsicht der ersten Erfahrungswerte (1 Woche Herbstferien/ 1 Woche Osterferien) und Berechnung der Gesamtkosten stellen sich diese wie in Anlage 1 aufgeführt dar.

Aufgrund der bestehenden Haushaltslage empfiehlt die Verwaltung, die Kosten für die Betreuung innerhalb der Ferien wie folgt anzuheben:

Entgelt für angemeldete Kinder der regelmäßigen Betreuung:
 25 EUR/Woche

2. Entgelt für Kinder die nur die Ferienbetreuung nutzen: 45 EUR/Woche

Die Kosten für die tägliche Betreuung bleiben weiterhin gleich.

Finanzierung:

Sichtvermerk Kämmerer:

26.04.2019

Tremmel

Tremmel

Datum

Sachbearbeiter

FB-Leiter

Bürgermeister

Berechnung der Entgelte für die Ferienbetreuung

| Kostenart | |
|---|-------------|
| 1. Personalkosten (3 Personen) im Jahr | |
| 1 a) Stundesatz mit allen Nebenkosten | 15,04 € |
| 1 b) davon Schulbetrieb (37 Wochen * 2 Pers.*12 Std.*15,04 €) | 13.354,76 € |
| 1 c) davon Ferienbetrieb (5 Wochen* 2,5 Per. * 30 Std.*15,04 €) | 5.639,68 € |
| 2. Transportkosten in der Fereienbetreuung (25 Betreuungstage * 162 € je Tag) | 4.050,00 € |
| 3. Gesamtkosten der Betreuung je Jahr (Summe 1 + 2) | |
| 4. Kosten für Ferienbetreuung (1 c + 2.) | 9.689,68 € |

| Einnahmenart | |
|--|------------|
| 5. Jahresbeitrag 10 Kinder Schulkindbetreuung (20 € und 40 €) | 3.740,00 € |
| 6. Einnahmen Schulkindbetreuung ohne Jahresanmeldung (Ostern / 4 € je Tag) | 36,00€ |
| 7. Geamt: | 3.776,00 € |

| 8. Zuschuss Gesamt (3 7.) | 19.268,44 € |
|---------------------------|-------------|

| 9. Zuschuss Fereienbetreuung (4 6.) | 9.653,68 € |
|---|------------|
| or addition to refer bett cause (41 or) | 3.033,00 € |

| 10. Kostendeckender Beitrag je Monat für Schulkindbetreuung (Pos. 1b/(bei max. | |
|--|----------|
| Belegung 25 TN*11 Monate) | 48,56 € |
| 10 a. Kostendeckung bei nur 10 angemeldeten Kinder | 121,41 € |
| 10 b. Tatsächlicher Beitrag | 40,00€ |
| in Prozent (Fußnote 1) | 33% |
| 11. Kostendeckender Beitrag je Woche für Ferienbetreuung (Pos. 9./(25 TN*5 Wochen) | |
| | 77,23€ |
| 12. Verhältnis der Ferienbetreuung der Subvention im Vergleich Schulkindbetreuung | |
| (33 %) wöchentlicher Beitrag | 25,74 € |
| 13. Beitrag/Woche für bereits angemeldete Kinder | 25,00 € |
| 14. Beitrag / Woche für nur Fereienbetreuung (33% + 4 EUR/Tag wie bisher) | 45,00 € |

Fußnote 1: Kindergartenbeiträge bei unter 20 % Kostendeckung

Freudenberg, 24.04.2019

Tremmel